Дело №5-6-218/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2024 года                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Авдеева К.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении
юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» ДАННЫЕ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

11.06.2024 мировому судье судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым поступило для рассмотрения дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначенное к слушанью на 28.06.2024.
28.06.2024 рассмотрение дела было отложено на 30.07.2024 в связи с отсутствием в материалах дела сведений об извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела.
В судебное заседание представитель юридического лица ООО «НАЗВАНИЕ» не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. Почтовая корреспонденция, направленная по адресу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении возвращена мировому судье с отметкой «истек срок хранения». О причинах неявки не сообщил, ходатайств мировому судье об отложении рассмотрения дела не направил.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, представитель юридического лица ООО «НАЗВАНИЕ» считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая данные о надлежащем извещении представителя юридического лица ООО «НАЗВАНИЕ», а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя юридического лица ООО «НАЗВАНИЕ».
Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «НАЗВАНИЕ» подлежит прекращению по следующим основаниям.
Из материалов дела усматривается, что ООО «НАЗВАНИЕ», зарегистрированное по адресу: АДРЕС не представило в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2023 года (форма по КНД 0710096), необходимую для формирования и ведения государственного информационного ресурса бухгалтерской отчетности. Срок предоставления которой – 01.04.2024.
Данные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении ООО «НАЗВАНИЕ», протокола об административном правонарушении № НОМЕР от 15.05.2024 по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока
Согласно части 1.1 статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, срок привлечения ООО «НАЗВАНИЕ» к административной ответственности по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 30.06.2024.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При этом, исходя из положений ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ при прекращении производства по делу за истечением установленного срока давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, ввиду чего мировым судьёй не устанавливается виновность Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ».
С учётом вышеизложенного, производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» ДАННЫЕ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья				     подпись                               К.К. Авдеева
3